
ปัญหาเกีย่วกบัการจ่ายเงนิได้ออกนอกประเทศให้แก่นิติบุคคลต่างประเทศ1 
 

สุกญัญา  ดารามัน2  
                  
                  จากการศึกษาเก่ียวกบัการจ่ายเงินไดอ้อกนอกประเทศใหแ้ก่นิติบุคคลต่างประเทศ มีวตัถุประสงคเ์พื่อ
ศึกษาถึงความเป็นมาและความส าคญัของปัญหา แนวคิด และหลกัการทฤษฎี ในส่วนท่ีเก่ียวกบัเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีทั้งอยูใ่นบงัคบัให้ถูกจดัเก็บภาษี ณ ท่ีจ่าย และไม่อยูใ่นบงัคบัใหถู้กจดัเก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายนิติบุคคล
ต่างประเทศท่ีไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย ค่าภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายนิติบุคคล
ต่างประเทศ ท่ีหน่วยงานจดัเก็บภาษีเงินไดใ้ชเ้ป็นแนวทางในการบงัคบัจดัเก็บตามบทบญัญติัดงักล่าว ท าใหผู้ ้
ศึกษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่ แนวทางการจดัเก็บภาษีของประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน นอกจากมิไดถู้กก าหนด
ไวโ้ดยใหค้รอบคลุมเงินไดพ้ึงประเมินทุกประเภทแลว้ เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมีลกัษณะเก่ียวขอ้งกบัการท าธุรกรรม
ระหวา่งประเทศ เช่น ค่าสิทธิ(Royalty) ค่าบริการ(Service fee) ค่าดอกเบ้ียเงินกูย้มืระหว่างประเทศ (Interest)  
และเงินไดจ้ากการพาณิชย ์(Business Profit) มีปัญหาในเร่ืองของการจดัเก็บภาษี ตลอดจนการน าส่งเงินไดพ้ึง
ประเมินแก่ผูมี้เงินไดใ้นต่างประเทศไวไ้ม่ถูกตอ้งตามเจตนารมณ์และไม่สอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี จาก
การศึกษาท าใหท้ราบวา่ปัญหาเก่ียวกบัการจ่ายเงินไดอ้อกนอกประเทศให้แก่นิติบุคคลต่างประเทศมีปัญหาการ
จดัเก็บภาษีเก่ียวกบัการจ่ายเงินไดอ้อกนอกประเทศ หลายประการซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี  

                จากการศึกษาประเด็นปัญหาการตีความหมายเพื่อจ าแนกประเภทเงินไดพ้ึงประเมินค่าสิทธิตาม 
ประมวลรัษฎากรและตามอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีไม่สอดคลอ้งกนั ในการพิจารณาวา่เงินไดท่ี้มีการช าระไปยงันิติ
บุคคลต่างประเทศเป็นเงินไดป้ระเภทใด อนัก่อให้เกิดปัญหาในแง่ความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีพบวา่มีท่ีมา
ของปัญหาท่ีเกิดขึ้นในการจดัเก็บภาษีเงินได ้โดยเฉพาะในส่วนของเงินไดก้รณีค่าสิทธิหรือค่าตอบแทนจากค่า
สิทธิตามมาตรา 40(3) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ทั้งน้ีบทบญัญติัในการจดัเก็บภาษีเงินไดก้รณีค่าสิทธิทั้ง
ตามประมวลกฎหมายรัษฎากรและตามอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีไดมี้การก าหนดเก่ียวกบัค่าสิทธิ( Royalty) ท่ีไม่
สอดคลอ้งกนัซ่ึงในประมวลกฎหมายรัษฎากรไดมี้การก าหนดไวโ้ดยไม่มีความชดัเจน ในขณะท่ีการบญัญติัไว้

 

            1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกับการจ่ายเงินได้ออกนอกประเทศให้แก่นิติบุคคล
ต่างประเทศ โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร . ปวริศร เลิศธรรมเทวี และคณะกรรมการสอบ คือ อาจารย ์ดร . 
ปรีดา โชติมานนท ์และ รองศาสตราจารย ์ ดร. รติชยั รถทอง 
            2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง  



 2 

ในอนุสัญญาภาษีซอ้นไดมี้การก าหนดขอบเขตของเงินไดก้รณีค่าสิทธิในลกัษณะท่ีมีความชดัเจนกวา่โดยมีการ
ก าหนดรายละเอียดไวใ้นส่วนของขอ้บทวา่ดว้ย “ค่าสิทธิ” (Royalty) ท่ีใชบ้งัคบัตามอนุสัญญาภาษีซอ้นจาก
ความแตกต่างของบทบญัญติัตามประมวลกฎหมายรัษฎากร และตามอนุสัญญาภาษีซ้อนท่ีไม่สอดคลอ้งกนั
ดงักล่าวขา้งตน้ รัฐโดยกรมสรรพากรซ่ึงเป็นผูใ้ชอ้  านาจจดัเก็บภาษีไม่ไดก้ าหนดแนวทางในการจดัเก็บภาษีท่ี
ชดัเจน จึงก่อให้เกิดปัญหาการตีความเพื่อการจดัเก็บภาษีและเพื่อการเสียภาษี เน่ืองจากประมวลรัษฎากรไม่มี
การบญัญติัความหมายของค าวา่ “ค่าสิทธิ” จึงท าใหห้น่วยจดัเก็บภาษี โดยกรมสรรพากรไม่มีค  านิยามเพื่อใชเ้ป็น
เกณฑใ์นการตีความหมาย เพื่อจ าแนกประเภทเงินไดพ้ึงประเมินค่าสิทธิ เพื่อความเท่ียงธรรมและชดัเจนในทุก
หน่วยการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องประเทศไทย  อนัเป็นปัญหาขอ้ขดัแยง้ในการจ าแนกประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน
อนัเน่ืองมาจากบทบญัญติัแห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรมิไดก้ าหนดความหมายค่าสิทธิเอาไว ้ในการบงัคบัใช้
เป็นแนวทางการจ าแนกประเภทเงินไดพ้ึงประเมินเพื่อการจดัเก็บภาษีเงินไดต้ามมาตรา 70 แห่งบทบญัญติัใน
ประมวลกฎหมายรัษฎากร เน่ืองจากในทางปฏิบติัผูใ้ชอ้  านาจในการจดัเก็บภาษี จ าเป็นตอ้งน าค านิยามจาก
อนุสัญญาภาษีซอ้นมาเป็นแนวทางเพือ่การจดัเก็บ ทั้งน้ีจึงไม่สอดคลอ้งกนักบัประมวลกฎหมายภายในประเทศ 
ท่ีควรตระหนกัถึงความเป็นธรรม และควรมีความแน่นอนและชดัเจน เพื่อประชาชนจะไดมี้ความเขา้ใจโดยง่าย 
และป้องกนัไม่ใหเ้จา้พนกังานใชอ้ านาจหนา้ท่ีโดยมิชอบ   
               ประเด็นปัญหาท่ีสองสืบเน่ืองจากกรณีของค่าสิทธิ (Royalty) และค่าบริการท่ีมีลกัษณะตน้ทุนสูง 
(Service fee)  กรณีเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(8) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ในส่วนท่ีเป็นค่าสิทธิท่ี
เก่ียวขอ้งกบัค่าบริการ เช่น สัญญาใหค้วามช่วยเหลือทางเทคนิค หน่วยจดัเก็บภาษีอากรของประเทศไทยเม่ือตอ้ง
พิจารณาตีความประเภทเงินไดพ้ึงประเมินเพื่อจ าแนกประเภทเงินไดว้า่เงินไดท่ี้เก่ียวขอ้งกบัค่าสิทธิ และ
ค่าบริการ หน่วยจดัเก็บภาษีจะตีความเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าสิทธิท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าบริการ เป็นค่า
สิทธิทั้งหมดโดยส่วนใหญ่ ทั้งน้ีก็เพื่อประโยชน์แก่การจดัเก็บภาษีเงินไดแ้ก่ประเทศ แต่ทั้งน้ีก็สร้างความไม่เป็น
ธรรมแก่ผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีท่ีถูกจดัเก็บภาษีโดยไร้แนวทางและหลกัการตีความเงินไดค้่าสิทธิท่ีเก่ียวขอ้งกบั
ค่าบริการท่ีมีตน้ทุนสูงไวโ้ดยชดัเจน  แน่นอน เพื่อเป็นแนวทางแก่นิติบุคคลต่างประเทศท่ีมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษี
ตลอดจนผูจ่้ายเงินไดท่ี้มีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเพื่อใชแ้นวทางทางในการพิจารณาจ าแนกประเภทเงินไดพ้ึง
ประเมินเพื่อน าส่งภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายนิติบุคคลต่างประเทศและเพื่อเป็นแนวทางการจดัเก็บภาษีแก่หน่วยงาน
จดัเก็บภาษีของประเทศ 
                ประเด็นปัญหาท่ีสาม ปัญหาการจ่ายเงินไดค้่าดอกเบ้ียจากการกูย้มืเงินระหว่างประเทศเพื่อการ
หลีกเล่ียงภาษีอากร การจ่ายเงินไดค้่าดอกเบ้ียจากการกูย้มืเงินระหวา่งประเทศเขา้เป็นลกัษณะเงินไดพ้ึงประเมิน
ตามมาตรา 40(4) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรท่ีผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งท าการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย แต่การหกัภาษีท่ีท า
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การหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวน้ั้นไมค่รบถว้น ถูกตอ้งตามเจตนารมณ์ของการบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรค่าดอกเบ้ีย
ดงักล่าว เม่ือเกิดการท าธุรกรรมระหวา่งประเทศเกิดขึ้น นิติสัมพนัธ์ระหวา่งประเทศเกิดขึ้นจากการท าธุรกรรมก็
จะตอ้งมีการน าอนุสัญญาภาษีซอ้นมาเพื่อพิจารณาปรับใชสิ้ทธิประโยชน์ตามอนุสัญญาภาษีซอ้น เช่น การกูย้มื
เงินระหวา่งประเทศของบริษทัในเครือ โดยการวางแผนภาษีอากรโดยใชแ้นวคิดการตั้งทุนต ่า (Thin 
Capitalization) โดยหลกัการในการบนัทึกบญัชีก็เพื่อน าค่าดอกเบ้ียกูย้มืเงินระหวา่งประเทศดงักล่าว มาลงบนัทึก
เป็นรายจ่ายหรือค่าใชจ่้ายของบริษทัในเครือซ่ึงอยูใ่นประเทศไทย โดยแนวคิดการตั้งทุนต ่า เป็นการกูย้มืเงินของ
นิติบุคคลท่ีมีการเก่ียวเน่ืองกนั หรือเป็นวิธีโอนเงินจากประเทศท่ีมีภาษีสูงจ่ายดอกเบ้ียไปใหป้ระเทศท่ีมีภาษีต ่า  
หรือเป็นการกูย้มืเงินโดยไม่คิดดอกเบ้ีย หรือคิดดอกเบ้ียต ่า จึงเป็นเทคนิคการประหยดัภาษีท่ีมีประสิทธิผล จาก
การใชด้อกเบ้ียจ่ายช าระหน้ีเงินกู ้มาเป็นรายจ่ายในการค านวณภาษีของนิติบุคคล 
              ส่วนในทางภาษีอากร เน่ืองจากประมวลกฎหมายรัษฎากรของประเทศไทยไม่มีบทบญัญติัควบคุมการ
ก่อหน้ีของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ทั้งน้ีเพราะระบบกฎหมายของประเทศไทยไม่ไดใ้หค้วามส าคญัแก่
การควบคุมการก่อหน้ีของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนจ ากดัในประเทศไทย เม่ือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท า
ธุรกรรมระหวา่งประเทศเพื่อการหลีกเล่ียงภาษีอากรในรูปแบบท าใหภ้าระภาษีลดลงดว้ยรายจ่าย ถือเป็นช่องวา่ง
ของกฎหมาย แต่ทั้งน้ีส าหรับกรณีนิติบุคคลในเครือเดียวกนัในประเทศเม่ือมีการช าระค่าดอกเบ้ียจากการกูย้มื
เงินดงักล่าวไปยงัต่างประเทศ โดยน ารายจ่ายดอกเบ้ียเงินกูย้มืท่ีจ่ายไปใหแ้ก่บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ต่างประเทศมาถือเป็นรายจ่ายของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลในเครือในประเทศไทย เพื่อใหเ้กิดก าไรแก่
นิติบุคคลอ่ืนในต่างประเทศ ประมวลรัษฎากรมีการบญัญติักฎหมายรองรับไวว้า่ มิใหถื้อเป็นรายจ่ายเพื่อหาก าไร
หรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ ตอ้งหา้มมิใหถื้อเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 
ตรี(13) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร เน่ืองจากเงินไดข้องนิติบุคคลประเภทบริษทัจ ากดัท่ีตอ้งเสียภาษีตาม
ประมวลรัษฎากรคือก าไรสุทธิซ่ึงค านวณไดจ้ากรายไดจ้ากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบระยะเวลา
บญัชีหกัดว้ยรายจ่ายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใ้นมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี 

 แต่ส าหรับกรณีนิติบุคคลต่างประเทศ จากปัญหาความเหล่ือมล ้าทางภาษีอากรจากการลงทุนดว้ยหน้ีกบั
หุน้ทุน ผูศึ้กษาไดน้ าบทบญัญติัควบคุมการตั้งทุนต ่าของประเทศออสเตรเลีย มาใชศึ้กษาประกอบ เห็นไดว้า่ ควร
น ามาใชเ้ป็นแนวทางหามาตรการควบคุมเป็นการเฉพาะส าหรับนิติบุคคลต่างประเทศท่ีไดรั้บเงินไดจ้ากการให้
กูย้มืเงินระหวา่งกนัของบริษทัในเครือ โดยประมวลรัษฎากรไดมี้การก าหนดวิธีการจดัเก็บภาษีจากเงินไดก้รณีน้ี
โดยการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายซ่ึงเป็นอีกหน่ึงรูปแบบวิธีการจดัเก็บภาษีในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท าธุรกรรมทางการ
เงินระหวา่งประเทศ  จึงควรบงัคบัใชเ้ฉพาะหน้ีต่างประเทศควบคู่กบัการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(4)
แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ท่ีท าการหกั ณ ท่ีจ่ายภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามเง่ือนไขแห่งมาตรา 70 ของ



 4 

ประมวลรัษฎากร และในส่วนกรณีหน้ีในประเทศ ปรับเปล่ียนใหภ้าระภาษีหน้ีเท่ากบัหุ้นทุนโดยยกเลิกการให้
สิทธิเลือกเสียภาษีดอกเบ้ียอตัราร้อยละ 15 ท่ีถือเป็นช่องโหวข่องประมวลกฎหมายรัษฎากร เช่น บริษทัไทยกูย้มื
เงินจากกรรมการ เลือกเสียภาษีในรูปแบบดอกเบ้ียเพียง 15 % ตามมาตรา 48 (3) ก็ไม่ตอ้งเอาไปเป็นเงินปันผล 
เน่ืองจากภาษีเงินปันผล ก่อนจะไปเป็นเงินปันผล จะอยูใ่นรูปแบบเป็นก าไรก่อน ซ่ึงก าไรจะตอ้งเสียภาษี 30 
ส่วนท่ีเหลือ 70 จ่ายเป็นเงินปันผลถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 10 % โดยก าไรของบริษทัเพื่อเสียภาษีอตัรากา้วหนา้สูงสุด
ร้อยละ 37 ทั้งน้ีเพื่อใหบ้ทบญัญติัมีความเป็นกลางระหวา่งการลงทุนดว้ยหน้ีและหุน้ทุนทั้งในประเทศและ
ต่างประเทศ  
                ประเด็นปัญหาท่ีส่ี การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากบริษทัต่างประเทศจากเงินไดจ้ากการธุรกิจ การ
พาณิชย ์ ฐานการจดัเก็บภาษีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) ซ่ึงจดัเป็นประเภทเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจดัเป็น
เงินไดร้ะหวา่งประเทศอีกประเภทหน่ึง ท่ีไม่ถูกจดัให้อยูใ่นบงัคบัท่ีสามารถหกัภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย
จากเงินไดพ้ึงประเมินประเภทดงักล่าวได ้ซ่ึงไม่สอดคลอ้งกบัยคุเศรษฐกิจในปัจจุบนั ของโลกไร้พรมแดน ท่ีมี
การเขา้ถึงตลาดของต่างประเทศไดโ้ดยง่าย โดยมิตอ้งมีการปรากฏตวัทางกายภาพ เม่ือพิจารณาถึงกฎหมายของ
ประเทศออสเตรเลียตาม The digital economy and Australia’s corporate tax system ซ่ึงก าหนดใหธุ้รกรรมพาณิชย์
อิเลก็ทรอนิกส์นั้นเป็นภาษีพิเศษ และประเทศออสเตรเลียซ่ึงเป็นประเทศในกลุ่มสมาชิกของ (The Organization 
for Economic Cooperation and Development) (OECD)ไดมี้แนวการแกไ้ขปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดจ้าก
ธุรกรรมการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ โดยพยายามท่ีจะออกเป็นกฎหมายใหม่เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินได้
เน่ืองจากธุรกรรมพาณิชยอิ์เลกทรอนิกส์ เพื่อบงัคบัใชใ้นการจดัเก็บภาษีเงินไดด้งักล่าว เน่ืองจากปัจจุบนัมีการ
ติดต่อธุรกิจระหวา่งประเทศมากขึ้น ไม่วา่จะเป็นกรณีท่ีมีการปรากฎตวัทางกายภาพ หรือไม่มีการปรากฏตวัทาง
กายภาพ ตลอดจนกรณีท่ีมีการใชป้ระเทศไทยเป็นท่ีท าการบริหารจดัการเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจในต่างประเทศ 
ตลอดจนธุรกิจในประเทศเพื่อนบา้น เช่น ใชป้ระเทศไทยเป็นท่ีบริหารจดัการธุรกิจสินคา้โดยมีโรงงาน หรือ
สถานประกอบการถาวรในประเทศจีน และส่งสินคา้ดงักล่าวขายในแพลตฟอร์มในโซนยโุรป เป็นตน้ ท่ีพบเห็น
มากมายในปัจจุบนั จะเห็นไดว้า่การท าธุรกิจท่ีไม่ตอ้งปรากฎตวัทางกายภาพมีอตัราการเกิดขึ้นของผูมี้เงินไดพ้ึง
ประเมินประเภทขายสินคา้ระหวา่งประเทศเพิ่มสูงขึ้นเป็นอยา่งมาก โดยเฉพาะช่วงสถานการณ์โควิด ท่ีผูค้นหนั
มาเลือกซ้ือสินคา้ออนไลน์ทั้งในและต่างประเทศมากขึ้นเป็นเท่าตวั เกิดธุรกรรมระหว่างประเทศจากการสั่งซ้ือ
สินคา้ผา่นแพลตฟอร์มต่างประเทศและน าเขา้มาในประเทศไทยมากขึ้นในปัจจุบนั จะเห็นไดว้า่ ฐานการจดัเก็บ
ภาษีตามมาตรา 70 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรนั้นไม่ครอบคลุมเงินไดทุ้กประเภท ท าใหเ้กิดความไม่เป็น
ธรรมแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทอ่ืน ๆ ท่ีมีการปรากฏตวัทางกายภาพ หรือผูป้ระกอบการท่ี
เขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทย ท่ีตอ้งแบกรับตน้ทุนค่าภาษีมากกวา่ ท าใหศ้กัยภาพการแข่งขนัดา้นราคา
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ของผูป้ระกอบการท่ีเขา้มาประกอบกิจการในประเทศมีตน้ทุนทางภาษีท่ีสูงกวา่โดยไม่เป็นธรรม ความไม่เป็น
ธรรมดงักล่าว  ยงัเป็นการไม่สนบัสนุน หรือใหค้วามช่วยเหลือผูป้ระกอบการท่ีเขา้มาประกอบกิจการในประเทศ
ไทย อีกทั้งยงัถือเป็นการปิดกั้นนกัลงทุนต่างชาติท่ีมีศกัยภาพน าเงินทุนเขา้มาลงทุนในประเทศไทย เพื่อเป็นการ
กระตุน้เศรษฐกิจโดยใหมี้การหมุนเวียนของเงินทุนในประเทศไทยมากขึ้น ทั้งน้ีก็เพราะนกัลงทุนไม่เห็น
ประโยชน์จากการท่ีจะน าเงินทุนเขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทย แต่อยา่งใด เน่ืองจากการการติดต่อธุรกิจ
ออนไลน์โดยไม่ตอ้งปรากฎตวัทางกายภาพนอกจากยงัไม่ตอ้งมีภาระค่าภาษีท่ีสูง อีกทั้งเงินไดพ้ึงประเมินจาก
การขายสินคา้จากต่างประเทศท่ีจดัเป็นเงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์ตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลกฎหมาย
รัษฎากรนั้นยงัไม่อยูใ่นบงัคบัใหต้อ้งถูกจดัเก็บภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายตามบงัคบัของมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร
อีกดว้ย จึงสร้างความไม่เป็นธรรมแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดพ้ึงประเมินประเภทอ่ืน  
               จากการศึกษาคน้ควา้ ปัญหาเก่ียวกบัการจ่ายเงินไดอ้อกนอกประเทศใหแ้ก่นิติบุคคลต่างประเทศ ผู ้
ศึกษาพบขอ้เสนอแนะคือ  

1. ปัญหาการตีความหมายเพื่อจ าแนกประเภทเงินไดพ้ึงประเมินค่าสิทธิตามประมวลรัษฎากรและ 
ตามอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีไม่สอดคลอ้งกนั 
              จากท่ีไดท้ าการศึกษาวิเคราะห์มาแลว้ จะตอ้งมีการน าเอาค าจ ากดัความหมายของค่าสิทธิ ตามอนุสัญญา
ภาษีซอ้น ท่ีก าหนดไว ้โดยส่วนใหญ่มกัจะปรากฎในขอ้บทท่ี 12 วรรค 3 มาใชก้ าหนดใหค้ านิยามใหช้ดัแจง้เพื่อ
ใชเ้ป็นหลกัการตีความหมายเพื่อจ าแนกเงินไดพ้ึงประเมินของค่าสิทธิ ท่ีจดัวา่มีปัญหามากท่ีสุดของประเภทเงิน
ไดพ้ึงประเมินในทุกประเภท  

2. ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดพ้ึงประเมินค่าสิทธิและค่าบริการ ท่ีมีลกัษณะตน้ทุนสูง ซ่ึงพบวา่ใน 
บางกรณีเงินไดด้งักล่าวอาจเป็นเงินไดท่ี้ไม่ตอ้งเสียภาษี เน่ืองจากไม่เขา้เง่ือนไขเป็นเงินไดก้รณีค่าสิทธิท่ีก าหนด
ตามอนุสัญญาภาษีซอ้น แต่เจา้พนกังานจดัเก็บภาษีกลบัตีความวา่เป็นเงินไดก้รณีค่าสิทธิท าใหต้อ้งเสียภาษีจาก
เงินไดด้งักล่าว เช่น การตีความธุรกรรมท่ีมีลกัษณะไกลเ้คียงกบัค่าสิทธิท่ีเป็นค่าวิทยาการ (know-how) เช่น 
ประเภทค่าตอบแทนการใชห้รือสิทธิในการใชข้อ้สนเทศท่ีเก่ียวกบัประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 
หรือวิทยาศาสตร์อีก กบัการตีความสัญญาใหค้วามช่วยเหลือทางดา้นเทคนิค ท่ีเป็นสัญญาท่ีต่อเน่ืองมาจาก
สัญญาซ้ือขาย จึงเป็นค่าบริการ(Service Fee) 40(8) แต่ค่าวิทยาการ (Know-how) เป็นเร่ืองท่ีผูใ้ห้วิทยาการไม่ตอ้ง
ท าการใด ๆ นอกจากถ่ายทอดวิทยาการท่ีมีอยูแ่ลว้ใหแ้ก่ผูรั้บ โดยมิไดมุ้่งถึงผลส าเร็จของงาน อยูใ่นความหมาย
ของค่าสิทธิ ตามมาตรา 40(3) เม่ือหน่วยจดัเก็บภาษีของประเทศ ตีความหมายใหเ้ขา้ค่าสิทธิทั้งหมด โดยไม่ไดมี้
การตีความดว้ยหลกัการท่ีเท่ียงธรรม แน่นอนและชดัเจน โดยมีบรรทดัฐานและแนวทางการตีความท่ีเหมือนกนั
ในแต่ละคร้ังท่ีมีปัญหาท่ีเก่ียวกบัค่าสิทธิดงัน้ีแลว้ เกิดผลกระทบต่อผูเ้สียภาษีในแง่ความเป็นธรรม และก่อใหเ้กิด
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ปัญหาการตีความเงินไดภ้าษีระหวา่งประเทศขึ้น แนวทางการตีความของพนกังานจดัเก็บภาษี ในแต่ละทอ้งท่ี ท่ี
มีลกัษณะการตีความท่ีแตกต่างกนัออกไปอีก  จะเห็นไดว้่าระบบการจดัเก็บภาษีของหน่วยการจดัเก็บภาษีของ
ประเทศไทย ท่ีเก่ียวกบัการจดัเก็บค่าสิทธินั้นไม่มีบรรทดัฐานเน่ืองจากขอ้ขดัแยง้จากบทบญัญติัแห่งประมวล
กฎหมายรัษฎากรเกิดความซับซอ้นไม่สอดคลอ้งตามหลกัความสะดวกแก่เจา้หนา้ผูจ้ดัเก็บและผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
เพื่อการจดัเก็บภาษี จึงควรมีแนวทางก าหนดการตีความอยา่งชดัเจน การตีความจ าแนกเงินไดพ้ึงประเมิน
ประเภทค่าสิทธิท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าบริการท่ีมีลกัษณะตน้ทุนสูง ลดการใชดุ้ลยพินิจของเจา้หนา้ท่ีในการ
ตีความหมายค่าสิทธิท่ีเก่ียวขอ้งกบัค่าบริการ ท่ีมีการจดัเก็บภาษีท่ีแตกต่างกนัในแต่ล่ะทอ้งท่ีการจดัเก็บภาษีของ
ประเทศไทย ดงันั้น จากท่ีผูศึ้กษาไดท้ าการศึกษาพบวา่ แนวทางการแกไ้ขปัญหาจึงมีขอ้เสนอแนะประเด็น
ปัญหาดงัน้ี 
  ปัญหาความหมายของค าวา่ “ค่าสิทธิ” และ “ค่าบริการ” เพื่อการจดัเก็บภาษี ขอ้เสนอแนะตามบทน้ีขอ
เสนอวา่ ให้น าความหมายตามพระราชบญัญติัการประเมินภาษีเงินได ้ค.ศ. 1936 ของประเทศออสเตรเลีย 
โดยเฉพาะ (ง) ก าหนดให้เงินค่าตอบแทนท่ีจ่ายกนัตามสัญญาใหค้วามช่วยเหลือทางเทคนิคเป็นค่าสิทธิดว้ย มา
ใชเ้พื่อเป็นแนวทางในการให้ความหมายของค าวา่ “ค่าสิทธิ” ในประมวลรัษฎากร โดยแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 
40(3) แห่งประมวลรัษฎากร โดยเพิ่มเติมวรรคสองดงัน้ี  
           ค่าสิทธิ บญัญติัวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินนั้น คือเงินไดป้ระเภทต่อไปน้ี รวมตลอดถึงเงินค่าภาษีอากรท่ีผู ้
จ่ายเงินหรือผูอ่ื้นออกใหส้ าหรับเงินไดป้ระเภทต่าง ๆ ดงักล่าว ไม่วา่ทอดใด…  
“…(3) ค่าแห่งกู๊ดวิลล ์ค่าแห่งลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยา่งอ่ืน …” 

(1) ค่าตอบแทนเพื่อการใชห้รือสิทธิในการใชท้รัพยสิ์นทางปัญญาซ่ึงไดแ้ก่ สิทธิบตัร เคร่ืองหมาย
การคา้ เป็นตน้ 

(2) ค่าตอบแทนการใหใ้ชข้อ้สนเทศเก่ียวกบัประสบการณ์ทางดา้นอุตสาหกรรม พาณิชยก 
รรม หรือวิทยาศาสตร์ และหมายความรวมถึงค่าตอบแทนท่ีเก่ียวเน่ืองกบัค่าสิทธิ คือ การใหค้  าปรึกษา หรือการ
ใหค้วามช่วยเหลือทางเทคนิค การบริการดา้นการบริหารจดัการดา้นเทคนิค และการใหบ้ริการโดยบุคลากรทาง
เทคนิคหรือบุคลากรอ่ืน” 
           และน าตน้ของอนุสัญญาภาษีซอ้นตามแบบของ UN ขอ้บทท่ี 12A วา่ดว้ยค่าธรรมเนียมส าหรับการ
ใหบ้ริการทางเทคนิค (Fees for Technical Services) มาประกอบ โดยก าหนดใหเ้ป็นส่วนหน่ึงของค่าสิทธิใน 
Double Taxation Avoidance Agreement (DTA) ก าหนดว่า “Royalties and fees for Technical Service” เพื่อให้
ครอบคลุมบริการดา้นการจดัการดา้นเทคนิคหรือการใหค้  าปรึกษาดว้ยเช่นกนั  
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               3. ปัญหาการจ่ายเงินไดค้่าดอกเบ้ียจากการกูย้มืเงินระหวา่งประเทศเพื่อการหลีกเล่ียงภาษีอากร 
                เน่ืองจากประเทศไทยมีระบบการจดัเก็บภาษีไกลเ้คียงกบัประเทศออสเตรเลีย ถา้น าบทบญัญติัควบคุม
การตั้งทุนต ่าของประเทศออสเตรเลียมาปรับใชห้รือน ามาเป็นแนวทางในการวางแผนแกไ้ขปัญหาดงักล่าวของ
ประเทศไทย เลยพิจารณาวา่ส าหรับการขจดัความเหล่ือมล ้าทางภาษีอากรควรน าบทบญัญติัควบคุมการตั้งทุนต ่า
ประเทศออสเตรเลียมาเพื่อประกอบพิจารณาปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีเก่ียวกบัทุน ใน
อนุสัญญาภาษีซอ้น หรือเป็นเร่ืองผลตอบแทนท่ีเป็นเงินปันผล หรือผลตอบแทนของลกัษณะทัว่ไปท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัธุรกรรมทางการเงินระหว่างประเทศ ท่ีเก่ียวกบัตราทางการเงินมาพิจารณาเปรียบเทียบในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัการ
แยกส่วนของทุน และส่วนของหน้ี ตามแนวทางและหลกัการปฏิบติัตามประเทศออสเตรเลีย แห่งหลกัการพิสูจน์
หลกัเกณฑด์ว้ยวิธีตามหลกัการพิสูจน์การระดมทุนจากเจา้ของ และหลกัการก่อหน้ี ตามพระราชบญัญติัควบคุม
การตั้งทุนต ่าของประเทศออสเตรเลีย ควรน ามาใชเ้ป็นแนวทางเพื่อหามาตรการควบคุมเป็นการเฉพาะส าหรับ
นิติบุคคลต่างประเทศท่ีไดรั้บเงินไดจ้ากการใหกู้ย้มืเงินระหวา่งกนัของบริษทัในเครือ โดยประมวลรัษฎากรได้มี
การก าหนดวิธีการจดัเก็บภาษีจากเงินไดก้รณีน้ีโดยการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายซ่ึงเป็นอีกหน่ึงรูปแบบวิธีการจดัเก็บภาษี
ในส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการท าธุรกรรมทางการเงินระหวา่งประเทศ  จึงควรบงัคบัใชเ้ฉพาะหน้ีต่างประเทศควบคู่
กบัการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(4) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรท่ีท าการหกั ณ ท่ีจ่ายนิติบุคคล
ต่างประเทศตามเง่ือนไขแห่งบทบญัญติัมาตรา 70 ของประมวลกฎหมายรัษฎากร และในส่วนกรณีหน้ีใน
ประเทศ ปรับเปล่ียนใหภ้าระภาษีหน้ีเท่ากบัหุน้ทุนโดยยกเลิกการใหสิ้ทธิเลือกเสียภาษดีอกเบ้ียอตัราร้อยละ 15 
แต่ตอ้งน าดอกเบ้ียรับมาค านวณกบัเงินไดอ่ื้น เพื่อเสียภาษีอตัรากา้วหนา้สูงสุดร้อยละ 37 ทั้งน้ีเพื่อใหบ้ทบญัญติั
มีความเป็นกลางระหวา่งการลงทุนดว้ยหน้ีและหุน้ทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ 

4. การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากบริษทัต่างประเทศจากการพาณิชย ์ 
                  การมีเงินไดข้องนิติบุคคลต่างประเทศ ท่ีมิไดเ้ขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทย ตามมาตรา 70 
แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร จากบทบญัญติัดงักล่าวเห็นไดว้า่เงินไดพ้ึงประเมินท่ีจะตอ้งท าการหกัภาษี ณ ท่ี
จ่ายแบ่งไดเ้ป็น 2 ประเภท คือ ประเภททางตรง (Active Income) หรือเงินไดจ้ากแรงงาน ซ่ึงไดแ้ก่ เงินไดพ้ึง
ประเมินตามมาตรา 40(2) และมาตรา 40(6) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ส่วนเงินไดท้างออ้ม (Passive 
Income) เช่น เงินไดจ้ากทรัพยสิ์นทางปัญญา ดอกเบ้ีย เงินปันผลและเงินไดจ้ากการให้เช่าทรัพยสิ์น ไดแ้ก่เงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(3) (4) และ (5) นอกจากน้ีเม่ือพิจารณาเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) เงินไดจ้าก
การธุรกิจ การพาณิชย ์(Business Income) นั้นไม่ถูกจดัให้สามารถหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไดภ้ายใตบ้ทบญัญติัมาตรา 
70 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ยิง่ไดมี้การปฏิวติัสู่ยคุดิจิทลั (Digital revolution) รัฐบาลทัว่โลกยิง่ตอ้ง
ตระหนกัถึงศกัยภาพของการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ ท่ีไดมี้การเปล่ียนแปลงรูปแบบการประกอบธุรกิจ ท่ีไม่
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จ าเป็นตอ้งมีการปรากฏตวัทางกายภาพ ทั้งน้ีเพื่อความเป็นธรรมระหวา่งผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดข้องผูป้ระกอบ
กิจการทั้งในและนอกประเทศ จะตอ้งปฏิบติัต่อผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอยา่งเท่าเทียมกนั ทั้งนิติบุคคลไทย และนิติ
บุคคลต่างประเทศท่ีไม่ตอ้งปรากฎตวัทางกายภาพ  ไม่ควรไดรั้บการยกเวน้ ส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40 
(8) เพื่อสร้างความเป็นธรรมใหแ้ก่ผูป้ระกอบการ รัฐวิสาหกิจ หรือนิติบุคคลในประเทศท่ีจะตอ้งแบกรับตน้ทุน
ค่าภาษี ท่ีจะท าใหต้น้ทุนทางภาษีของผูป้ระกอบการในประเทศ หรือนิติบุคคลไทยมีตน้ทุนท่ีสูงกวา่ นิติบุคคล
ต่างประเทศท่ีขายสินคา้ผา่นระบบอินเทอร์เนท ไดรั้บเงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทยตามมาตรา 70 แห่ง
ประมวลรัษฎากร การจดัเก็บภาษีจากก าไรธุรกิจควรมีความเป็นกลางและเท่าเทียมกนัระหวา่งการธุรกิจ การ
พาณิชยแ์บบดั้งเดิมกบัการธุรกิจ การพาณิชยอิ์เลกทรอนิกส์ในปัจจุบนั ความเป็นกลางเป็นนโยบายทางภาษีท่ี
ส าคญั ในการพิจารณาการจดัเก็บภาษีจากการพาณิชยอิ์เลกทรอนิกส์ของนิติบุคคลต่างประเทศ และในปัจจุบนั
ยงัไม่มีหลกัการพิเศษเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีจากการการพาณิชยอิ์เลกทรอนิกส์ของนิติบุคคลต่างประเทศ การ
จดัเก็บภาษีจากก าไรธุรกิจนั้น รัฐแหล่งเงินไดจ้ะไม่สามารถจดัเก็บจากบริษทัต่างประเทศได ้เวน้แต่บริษทั
ต่างประเทศจะมีทรัพยสิ์น ลูกจา้ง หรือตวัแทนท่ีถือเป็นสถานประกอบการถาวร และขอ้ก าหนดวา่ดว้ยก าไร
ธุรกิจ (Business Profit) ตามอนุสัญญาภาษีซอ้นท่ีประเทศไทยท าไวก้บัประเทศต่าง ๆ มีการบญัญติัขอ้ก าไร
ธุรกิจไวใ้นขอ้บทท่ี 7 เพื่อให้ทราบถึงลกัษณะของเงินไดท่ี้จดัอยูใ่นประเภทก าไรธุรกิจว่าเป็นอยา่งไร และเงินได้
ดงักล่าวจะอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีใหก้บัคู่สัญญาหรือไม่ และหากตอ้งเสียภาษีใหรั้ฐแหล่งเงินไดแ้ลว้จะค านวณ
เสียภาษีอยา่งไร และการจ ากดัใหค้วามหมายของก าไรธุรกิจ ส่วนใหญ่ในอนุสัญญาภาษีซอ้นจะไม่ก าหนดค า
นิยามท่ีชดัเจนไวเ้ป็นการเฉพาะเจาะจง ฉะนั้น แนวทางแกไ้ขควรมีการก าหนดวิธีการเช่ือมโยงใหม่ (New 
nexus) กรณีท่ีนิติบุคคลต่างประเทศไดรั้บการช าระเงินจากผูท่ี้ช าระเงินในรัฐแหล่งเงินได ้ผูท่ี้ช าระเงินในรัฐ
แหล่งเงินไดมี้หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินท่ีช าระทั้งหมดใหแ้ก่นิติบุคคลต่างประเทศ และน าส่งใหแ้ก่
หน่วยงานท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บภาษีของรัฐแหล่งเงินได ้เป็นการหักภาษีไวโ้ดยเสร็จเด็ดขาดแลว้ตามแนวทางการ
จดัเก็บภาษีของนิติบุคคลต่างประเทศท่ีไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินท่ีจ่ายจากหรือในประเทศไทย ตามมาตรา 70 แห่ง
ประมวลกฎหมายรัษฎากร 
                 แนวทางในการปรับปรุงแกไ้ข ถึงแมใ้นปัจจุบนัองคก์ารเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพฒันา 
(The Oganization foe Economic Cooperation and Development หรือ OECD ) ไดแ้กไ้ขเพิ่มเติมค าอธิบายของ
อนุสัญญาภาษีซอ้น (Commentary) โดยอธิบายวา่ Server อาจถือเป็นสถานประกอบการถาวรได ้เพื่อให้รัฐแหล่ง
เงินไดส้ามารถจดัเก็บภาษีอนัเน่ืองมาจากการขายสินคา้ทางการพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ก็ตาม แต่การพิจารณาวา่ 
Server ถือเป็นสถานประกอบการถาวร ไม่ไดท้ าให้รัฐแหล่งเงินไดส้ามารถจดัเก็บภาษีเงินไดจ้ากก าไรธุรกิจ ได้
อยา่งมีประสิทธิภาพ เน่ืองจากยงัไม่ครอบคลุมการจดัเก็บภาษีนิติบุคคลต่างประเทศ ในรูปแบบวิธีการหกัภาษี ณ 
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ท่ีจ่ายโดยเสร็จเด็ดขาดตามมาตรา 70 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ในทุกประเภทเงินไดพ้ึงประเมิน ท่ีไดรั้บ
เงินไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศไทย  
                  จากหลกัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากการพาณิชยอิ์เลกทรอนิกส์ของต่างประเทศจากธุรกรรม
ท่ีเกิดขึ้นระหวา่งประเทศเม่ือพิจารณาถึงเขตอ านาจ (Jurisdiction) ในการจดัเก็บภาษี คือการใชห้ลกัแหล่งเงินได้
ในการจดัเก็บภาษีตามมาตรา 70 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากร ดว้ยเหตุผลท่ีรัฐแหล่งเงินไดค้วรมีอ านาจในการ
จดัเก็บภาษีจากก าไรธุรกิจ เน่ืองจากวิสาหกิจต่างประเทศไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินท่ีเกิดขึ้นในประเทศไทย ดว้ย
เหตุดงักล่าว รัฐแหล่งเงินไดจึ้งควรตอ้งจดัเก็บภาษีเงินไดพ้ึงประเมินดงักล่าว ดว้ยวิธีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายของบริษทั
ต่างประเทศ และควรมีการแกไ้ขบทบญัญติักฎหมายมาตรา 70 แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรใหมี้การจดัเก็บ
ภาษีของเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลกฎหมายรัษฎากรเพื่อสร้างความเป็นธรรมใหแ้ก่
ผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายนิติบุคคลตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร ใหมี้
หนา้ท่ีเหมือนกบัผูป้ระกอบการในประเทศไทยท่ีตอ้งแบกรับภาระค่าภาษีซ่ึงท าใหต้น้ทุนของผูป้ระกอบการใน
ประเทศไทยสูงกวา่ ส่งผลท าให ้เช่น สินคา้ ของผูป้ระกอบการในประเทศมีราคาสูงกว่าของผูป้ระกอบการ
ต่างประเทศท่ีใชอิ้นเทอร์เนทในทุกช่องทางเพื่อการขายสินคา้ ไดแ้ก่ การขายสินคา้ผา่นอินเทอร์เนท ระบบ
เครือข่ายคอมพิวเตอร์ การพาณิชยอิ์เลก็ทรอนิกส์ สามารถกระท าผา่นโทรศพัทเ์คล่ือนท่ี การโอนเงิน
อิเลก็ทรอนิกส์ การจดัการห่วงโซ่อุปทาน การโฆษณาในอินเทอร์เนท แมก้ระทั้งซ้ือขายออนไลน์ โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อเพิ่มค่าใชจ่้าย และเพิ่มประสิทธิภาพขององคก์รโดยลดบทบาทของความส าคญัของ
องคป์ระกอบทางธุรกิจลง เช่น ท าเลท่ีตั้ง อาคารประกอบการ โกดงัเก็บสินคา้ หอ้งแสดงสินคา้ รวมถึงพนกังาน
ขาย พนกังานแนะน าสินคา้ พนกังานตอ้นรับลูกคา้ เป็นตน้ เพื่อการติดต่อส่ือสารในการขายสินคา้ซ่ึงไม่ตอ้ง
ปรากฏตวัทางกายภาพ และการท่ีนิติบุคคต่างประเทศท่ีขายสินคา้ โดยไม่ตอ้งปรากฏตวัทางกายภาพนั้นยงัไม่
ตอ้งรับภาระค่าภาษีภายใตบ้ทบญัญติัแห่งมาตรา 70 ท่ีไม่อยูใ่นบงัคบัใหถู้กจดัเก็บภาษี ณ ท่ีจ่ายในกรณีประกอบ
กิจการขายสินคา้อีก ท่ีถือเป็นตน้ทุนในการประกอบธุรกิจอีกประเภทหน่ึง  เช่นน้ีควรปรับปรุงแกไ้ขในเร่ืองของ
จุดเช่ือม(New nexus) หรือการขยายฐานภาษี ของสถานประกอบการณ์ถาวรใหค้รอบคลุมถึงการไดรั้บ
ประโยชน์ทางเศรษฐกิจจากประเทศไทยและไดรั้บเงินไดจ้ากประเทศไทยในกรณีท่ีมีการขายสินคา้ โดยไม่ได้
ปรากฏตวัทางกายภาพ ใหร้วมอยูใ่นความหมายของสถานประกอบการณ์ถาวรดว้ย 
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